⁸⁶ Vgl. S.Th. III, q. 77, a. 5 cp.: „In ipsa consecratione miraculose datur quantitati dimensivae panis et vini quod sit primum subiectum subsequentium formarum. Hoc autem est proprium materiae. Et ideo ex consequenti datur praedictae quantitati dimensivae omne id quod ad materiam pertinet. Et ideo quidquid posset generari ex materia panis si esset, totum potest generari ex praedicta

Nun muss freilich dem Aquinaten zufolge auch ein Wunder dem Gesetz der Nicht-Widersprüchlichkeit genügen. Diese Bedingung sieht Thomas dadurch erfüllt, dass er das Wesen eines Akzidenz nicht in seiner tatsächlichen Inhärenz erblickt, sondern in seiner Disposition dazu. Damit folgt Thomas wie zuvor schon sein Lehrer Albertus Magnus der Auffassung des persischen Philosophen Avicenna († 1037). Nach Avicenna ist nicht das Sein der Dinge, sondern das Sein der ihnen zugrunde liegenden Wesenheit der eigentliche Gegenstand einer Definition. Weil die Existenz nicht zur Wesenheit der Dinge gehört, kann auch das Wesen eines Akzidenz losgelöst von seiner tatsächlichen Inhärenz bestimmt werden.⁸⁷

Das Ringen des Thomas darum, im Geschehen der Transsubstantiation den Fortbestand der Akzidenzien ohne Inhäsionssubjekt zu plausibilisieren, ist nicht zuletzt seinem Bemühen geschuldet, die *dimensio extensiva* der Elemente zu wahren, ja als primäres Objekt göttlichen Wirkens zur Geltung zu bringen. Nur so ist die sinnenfällige Gestalt der Eucharistie zu wahren; nur so kann aber auch sichergestellt werden, dass die Elemente in der Devotion betrachtet oder in der Kommunion verzehrt werden können.

Wenn in der mittelalterlichen Theologie und Frömmigkeit immer wieder von der „Süße“ der Eucharistie gesprochen wird,⁸⁸ dann ist dies nicht zuletzt Ausdruck dessen, dass die leibhaftige Realität der eucharistischen Gegenwart sich sinnenfällig zu „schmecken“ gibt. Auch auf diese Weise wahrt die Präsenz Christi ihre Transzendenz gegenüber begrifflicher Reflexion und intentionalem Erkennen.

quantitate dimensiva panis vel vini, non quidem novo miraculo, sed ex vi miraculi prius facti.“

⁸⁷ Vgl. In IV Sent., dist. 12, q. 1, a. 1, qc. 1 ad 2: „Sicut probat Avicenna in sua Metaph., per se existere non est definitio substantiae: quia per hoc non demonstratur quidditas ejus, sed ejus esse; et sua quidditas non est suum esse; alias non posset esse genus: quia esse non potest esse commune per modum generis, cum singula contenta in genere differant secundum esse; sed definitio, vel quasi definitio, substantiae est res habens quidditatem, cui acquiritur esse, vel debetur, ut non in alio“. Dazu J. Vijgen, *The Status of Eucharistic Accidents „sine subiecto“*. An Historical Survey up to Thomas Aquinas and Selected Reactions (QGDOD N.F. 20), Berlin 2013, 182f.